fama celebreris, & aliquis Barbarorum posthac caueat m
fanda facinora perpetrare in Græcos? Etenim Leonidae
apud Thermopylas interempti reciso capite, Mardonius, ac
Xerxes truncum in crucem sustulerunt. Quibus si uicem
reddes, laudem nancisceris primum ab omnibus Spartiatis,
secundo loco ab uniuersis Græcis. Siquidem suffixo Mardos
mo, Leonidam patrum tuum fueris ultius. Hæc Lampon
gratiam se initurum ratus apud Pausaniam dicebat. Cui
Pausaniz re respōdens Pausanias: Tuam, inquit, hospes Aegineta benes
spōsum ad uolentiam atq; prouidentiam amplector, tamen ab æquitas
Lamponē. q̄e iudicandi deerras. Nam me, & patriam, quos in alium ex
tulisti, ob hæc gesta ad nihilum redigis, cum suades mihi se
uire in mortuum, aīsq; me auditurum melius, si istud fecero,
quod Barbaros decet potius facere quam Græcos, quodq;
illūs exprobramus. Quare ego neq; Aeginetis, neq; iis quis
bus ista probantur assentior: contentusq; sum Spartiatis pla
cere, ut piè agam, piè dicam. Leonida uero, cui me iubet
parentare, affirmo & ipse, & cæteris, qui apud Thermopy
las occubuerunt magnificè esse parentatum innumerabilis.
Præda Græca bus horum muneribus. Tu uero posthac ad istud consulens
corū è Persis dum, ne me audieris, quod tibi impunè esse, lato beneficū po
sartū clade. nas. Hoc cum ille audisset, abiit. Pausanias edictio proposi
to, ne quis de præda quid tangeret, iussit seruos omnem cō
portare pecuniam. Illi per castra dispersi inueniunt tentos
ria auro, & argento referita, lectorisq; auro & argento
constratos: crateras etiam aureos, phialasq;, & alia uas
sa potoria, necnon saccos super planstra interlucentibus, ins
eus inclusus ex auro & argento lebetibus. Quintiā è cæso
rum cadaveribus exuebant armillas, & torques, & acinaces
auror.

aureos. Nam uarij generis uestimenta nullius momenti ha-
bebantur. Earum rerum multum furio subtrahentes serui
Aeginetis uenundabant, mulium quod oculare non potes-
rant, repræsentabant. Unde principium exiit in geniu dicitur
Aeginetis, ut pote aurum à seruis pro ære mercan-
tibus: ac collata pecunia decimam selegerunt, ex qua tum
deo, qui Delphis est, tripes aureus ibi repositus est, insistens
super tricipiti ex ære colubro, proxime aram, tum deo, qui
est in Olympia. Iupiter æreus decem cubitorū, tum deo, qui
est apud Isthmum, Neptunus æreus septem cubitorū. Hac
parte selecta, cæteras inter se distribuerunt, pro suo quisque
merito accipientes. Itemq; pallacas Persarum, & aurum, &
argentum, & reliquam pecuniam cum iumentis. Quæ au-
peculiariter data sunt, qui optimam operam nauauerun
Plateas, refertur à nemine, data tamē suisse arbitror. C
Pausanias sunt ex omnibus dena, et ea delecta dono da-
mulieribus, equis, talentis, camelis, & item ex cæte-
bus. Feruntur autem hæc quoq; acta esse, & Xerxem,
Græcia f. git, omnem apparatum suum ex auro, argento,
& periperasmati Mardonio reliuisse, & Pausaniam, du-
cum apparatum uidit, iussisse pistores, & coquos cœnam s-
bi, quasi Mardonio instruere. Quod cùm illi fecissent, t.
Pausaniam lectos intueiē aureos, argenteosq; probè instra-
mensas etiam aureas, ac argenteas, magnificumq; cœna ap-
paratum, propositis bonis stupefactū, imperasse per io-
suis ministris, ut Laconicam instruerent cœnam. Id c. nile Lacedæmo-
li fecissent, & multum interesset, ibi eundem cachinnans niorum fa-
tem accersisse Græcorum duces, eisq; ubi conuenerunt, ins. galatas.
ter ostendendum uiriisque cœnae apparatum dixisse: Viri

Rr 5 Graci

Græci, hac ego uos de causa conuocauui, quòd uolebam uos
bis amentiam Medorum ducis ostendere: qui cum tam
tam duceret, ad nos subigendos uenit, qui tam misericordia
eramus. Hæc Pausanias apud Græcorum duces dixisse fer-
atur. Interieclio deinde tempore, complures Platæensium re-
pererunt loculos auri, argenti, & aliarum pecuniarum. Hoc
Caput sine quoque rei apparuit postmodum in his mortuis carne nudas
futura. tis, ut cum eorum ossa comportarent unum in locu[m] Pla-
Ossa quinq[ue] taenses, inuentum sit caput nullam futuram habens, sed ex
subitorum. uno osse solidum. Item maxilla cum eo quod super maxillam
est, habens dentes et si distinctos, tamen ex uno osse uniuersos
tamen meliores, quam ceteros. Quinetiam ossa uiri quinq[ue] cu-
bitorum. Postero die Mardonij cadauer non extitit, incera-
tum à quibus hominibus subtractum. Audiui tamen iam di-
uersos illum sepelisse: & ob id permultos scio ingentia done-
ab Artonte, Mardonij filio, accepisse. Quis curam suscep-
rit cadaueris Mardonij humandi, pro comperto non potui au-
dire: habet tamen huius rei nonnihil famæ Dionysiophae-
nes Ephesus. Mardonius quidem hoc modo tumulatus est.
Græci uero, posteaquam prædam dispergierunt, eos sepa-
ratim quisque suos tumularunt. Lacedæmonij tribus sepulta-
chris effectis, in eorum uno sacerdotes, è quibus fuere Posi-
donius & Anomphareius, & Phylocyon, & Callicrates: in
altero reliquos Spartiatas, in tertio seruos humauerunt.
Hunc in modum Lacedæmonij sepulti sunt. Tegeatæ uero,
& Athenienses suos utrique promiscue condiderunt: nec
non Megarenses, atque Phliasii suos ab equitatu interema-
ptos. Horum omnium sepulchra fuerunt plena. Nam a-
lorum sepulchra, que ad Platæas ostenduntur, ea sunt
(quæ)

(quantum ego accipio) ab ijs excitata, qui erubescant se Græcorum à pugna absuisse, cum sero superuenissent. Quippe tumulus sepulchre. Illic uisitatur, qui dicitur Aegmetarum: quem ego audio, de tem post hanc pugnam annos rogatu Aeginetarum ab Cleade, Autodici filio, Platæensi illorum hospite, excitatum fuisse. Græcis statim à cæforum humatione in agro Platæensi inito consilio uisum est bellum Thebis inferendum, per tendumq; eos, qui cum Medis sensissent: & in primis Times genidem, & Attaginum, qui principes factionis extitissent: & in eos dedidissent, non prius ab urbe discedendum, quam eam euertissent. Hoc ubi decreuere, undecimo à pugna die mouentes, ob sedere Thebanos, iussos dedere quos dicimus viros: Abuentibus dedere Thebanis, agrum eorum populabantur, murumq; adoriebanunt. Quibus ab agro ustante non discedentiibus, uicesimo die Tune genides ad populares ita inquit: Viri Thebani, quandoquidem Græcis ita constituum est, non prius abcedere ab oppugnatione Thesbarum, quam aut eas expugnauerint, aut nos dedideritis, absit, ut nostra causa Thebanus ager amplius uexetur. Sed siue per causam deponendi, nos, pecunias cupiunt, pecunias eis de publico demus. Nam & publicè cum Medis sensimus: non autem nos soli. Siue re uera deponentes nos urbem ob sident, nos ipsi nos in desceptationem exhibemus. Eum Thebani sanè probè, & opportunè locutum arbitrantes, euestis giò caduceatorem ad Pausaniam misere, uelle se viros dedere. Ea re inter eos conuenta. Attaginus ex urbe profugit, cuius liberos ad se Pausanias adductos culpa absoluuit, negans pueros factionis Medicæ esse principes. Cæteri, quos Thebani dedidere, ipsi quidem putabant, se

erimur

636 HEROD. MALICARN.

crimen refutaturos, ac pecunia elapsuros. Pausanias autem
hoc ipsum suspicans, forte ubi illos accepit, dimissis omni-
bus sociorum copijs, Corinthum deductos supplicia affecit.
Hæc hactenus, quæ ad Platæas, & ad Thebas gesta sunt.

Artabazi su Artabazum Pharnacis filius, ut è Platæas fugiens, porrò se
ga. proripuerat, Thessali, cum ad ipsos uenisset, hospitio inuita-
tum interrogabant de reliquo exercitu, ignari prorsus rei
ad Platæas gestæ. Ille intelligens, si omnē ueritatem pagna
referret, adiutorum se uitæ discrimen cum suo exercitu (fore
enim, ut omnes cognita re ipsum adorirentur, ideoq; ne apud
Phocenses quidem retulerat quippiam) ad Thessalos ita lo-
cutus est: *E*quidem uiri Thessali maturo (ut cernitis) quām
celerrimè peruenire in Thraciam, missus cum hac exercitus
parte ad quoddam negocium transigendum. Mardonius
ipse cum suo exercitu aderit nostris uestigijis insistens, cui ho-
spitium, & officium præstate. *H*æc enim uos interim præ-
stittiſſe non penitebit. *H*ec fatus, copias festimabundus per
Thessaliam, Macedoniamq; agebat, rectâ Thraciam uero-
sus, tanquam uerè properans, ac regionem mediterraneam
præcidens, peruenit Byzantium, permultis sociorum in iu-
nere relictis, qui à Thracibus obrutus erant, quod fame
atque labore erant eneci. *E*x Byzantio nauigij transmis-
sit in Asiam. *H*unc in modum ille rediit. Quo autem die
ad Platæas pugnatum est à Persis, eo die contigit hoc apud
Thrasyleos. Mycalem Ionia geri. Cum apud Delon Græci conside-
Athenago- rent q; qui una cum Leutychida Lacedæmonio nauibus
ras. uenerant, sed appulsi sunt à Samo legati, Lampon, Thras-
Megestris- syclei, & Athenagoras, Archestratida, & Hegesistratus,
me. Aristagore filius, misi à Samiis clam Persis, ac tyranne-
Tbos

Theomnestore, Androdamantis filio quem Persæ tyranno
num Sami constituerant. Hi cum adierunt duces, uerba fes
ci Hegesistratus multa, & uaria: Fore enim, ut si tantum
modò hos uiderent Iones, à Persis deficerent, nec Barbari
expectarent: etiam ut expectarent, tamen non aliam præ
dam tam illi reperirent. Præterea deos inuocans obsecras
bat, ut Græcos Græci liberarent, ulciscerenturq; Barba
rum: quæ facilia dicebat factu esse, quia naues illorum se
gnes essent ad cursum, nec pares Græcis ad prælium. Si quid
uerò apud hos suspicionis subfasset, ne dolo deducerentur,
dicere paratos esse se, ut in horum nauibus pro obsidibus a
gerentur. In his obsecrandis, cùm multus esset hospes Sa
nius, sciscitabatur eum Leutychides, siue hominis gratia,
uolens audire nomen, siue casu, id deo agente: Samie hos
pes, quod est tibi nomen? Ille respondet. Hegeſtrato. Leu
tychides interpellata reliqua eius oratione, si quam institus
erat: Accipio, inquit, pro augurio Hegeſtratum. Hospes
Samie, effice tu nobis, ut, & tu, & tui iſti comites nobiscum
nauigetis data fide, Samios promptos esse ad in eundam no
biscum societatem. Hæc locutus, & rem pariter exequi a
gressus est. Nam cum Sami exemplò fidem, interposito ea
tiam iureiurando, dediſſent, de sua societate cum Græcis.
Leutychides dimiſſis domum cæteris legatis, iuſſit eum, cui
ius nomen pro augurio acceperat secum nauigare. Græci,
cum illic diem commorati, poſtridie pulchre litauere, has
ruspice Deiphono. Euenij filio, Apollonista, ex Apollo
nia, quæ est in ſinu Ionico. Huius patri Euenio res huius
modi contigit: Sunt in hac Apollonia ſacrae Solis oves, qua
interdiu ſecundum flumen paſcuntur, quod è monte Lac
mone,

mone, per Apolloniatem agrum fluit in mare, iuxta Oriem cum porium: Eas noctu stabulantes in antro, non procul ab urbem, custodiunt delecti uiri, diuitijs, & genere, inter populares suos splendidissimi, singulis annis singuli, quod ex oraculo quodam Apolloniatae eas oves permagni faciante. Ibi Euenius hic, cum aliquando delectus, ad custodiendas oves non excubaret uigilans, sed obdormisset, ingressi australi lupi, circiter sexaginta oves trucidarunt. Id ubi ille animaduerit, rem suppressit, neminique aperuit, habens in animo toudem mercari, quas substitueret. At Apolloniatae, ubi id acceperunt (neque enim eos, quod gestum erat, latuit) adductum in iudicium, Euenium condemnauerunt, ut quia Euenius uigiliam edormisset, uisu priuaretur. Quem posteaquam exexcatur, excæauerunt, mox eis neque pecora sacrificare, neque huius pro consuetudine fructum ferre. Erant autem illis pecora, & in Dodona, & in Delphis. Interrogati prophetæ causam mali præsentis, responderunt causam esse, quia custodem sacrarum ovium Euenium iniquè luminibus orbatis sent (se enim immisisse lupos) nec prius ab illius ultiō cœsifatueros, quam ei satis fecissent ex ipsis, quæ in eum perpetrassent, ut ipse sibi suo arbitrio satisfactum putaret. His per se felis, datus se Euenio tale donum, quod habentem plenarique hominum putarent beatum. Hæc Apolloniatis sunt reddita oracula. Quæ Apolloniatae silentio supprimentes, quibusdam è ciuibus exequenda delegauerunt. Illi hunc in modum putarunt exequenda: Euenium in statione sedentem adeunt, eique assidentes, alijs de rebus uerba faciunt, donec deueniunt ad miserandam hominis calamitatem. Ita introducta eius rei mentione, perconiantur quam multam optares,

oparet, si eam uellent pendere Apolloniatæ. Hic qui oraculum non audisset, se optare dixit duo prædia ciuium, quos nominabat, quorum patrimonia omnium Apollonianarum putabat esse pulcherrima, & præterea domicilium, quod in urbe sciebat esse optimum. Horum si compoſefactus esset, non infensum se posthac fore dicebat, sed has factisfactione contentum. Hoc cum respondisset Euenius, cum ij, qui ei assidebant excipientes: Eueni, inquit hanc tibi satis factionem Apolloniatæ pro erectis oculis, tibi res pendunt, ex oraculo eis redditio. Euenius, ubi omnem rem audiuit, indigno animo tulit sese fuisse deceptum. Ciues ea prædia à dominis mercati, huic, qui illa optasset, dedere, qui mox deinde insitam diuinationem obtinuit, unde celebriſſimus euasit. Huius Euenij filius fuit Deiphonus, qui Euenius conductus à Corinthijs exercitui uaticinabatur. Quanquam tēs. illud quoque audiui, Deiphono negocium in Græcia fu: Deiphagus iſſe exhibitum: quod se filium Euenij, cuius non eſſet, nūc uates. cuparet. Postquam litauere Græci, classem è Delo Samum uersus soluerunt: quam cum Samum applicuissent, ad templum Iunonis eam locauere, sese ad prælium nauale ap̄parantes. Eorum cursum ad se eſſe Persæ audientes, & ipsa cæteras naues ad continentem reducunt, præter Phœnissas, quas abire permiserant. Non enim censebant, pugnam naualem sibi eſſe capessendam, cum pares hosti non eſſe sibi uiderentur. In continentem autem ideo nauis gabant, ut eſſent sub suo pediatru, qui apud Mycalem agebat, præcepto Xerxis ab alijs copijs relclus, ad Ioram tutandam, numero sexaginta millia, duce Tigrane, omnium Persarum, & specie, & statura emineniſſimo.

Ad hunc exercitum constituerant refugere duces Persarū classis, subductisq; nauibus, munimenta valli circundare, in illorum suumq; præsidium. Hoc inito consilio profecti sunt ad Portiensium templum Mycales, præteruecti ad Gafonem, & Scolopoëtem, ubi Cereris Eleusinæ cernitur templū.

Neleus Co quod Philistus Pasicles filius condidit sectans Neleum Costri. dri filium in colonia Miletii locanda. Ibi subductas naues

munimento circundederunt: & è saxis, stipi, ibus felicium arborum, quas ipsi exciderunt: & circum munitiones deparatis sudibus se instruxerunt, tanquam, & obsidendi, & victoria potituri. In utrumq; enim casum ratione inita sese apparabant. Hos abyssē in continentem postquam accepere Graeci, tanquam eos Barbari effugissent ægrè ferebant, incertū quid agerent, retrōne se reciperent, an tenderent in Helles spontum. Tandem neutrum horum uisum est esse faciendū, sed porrò eundum in continentem. Præparatis igitur ad pugnam naualem tabulatis, alijsq; quibuscumq; opus erat, ad Mycalem nauigant: & cum proximè castra hostium uenire, neminem ex aduerso obuiam ferri uident, sed naues intra murum subductas, & magnam uim peditatus pro lintore dī-

Levitychi-spositam. Ibi prium Leutychides nauem litori applicans, dis stratage quam maxime appropinquare poterat. Iones per præconem

ma. compellabat, inquiens: Viri Iones, quicunq; è uobis me exaudiatis, intelligite quæ dico. Nihil enim horū, quæ uobis mandando, intelligunt Persæ: ubi pugnam conseruerimus, debetis ante omnia reminisci libertatis. Deinde tesseræ Hebes: Hoc qui è uobis non audiit, ab eo qui audiit, discat. Huius facti eadem mens fuit, quæ Themistoclis ad Artemisium quod uidelicet hæc uerba, si laterēi Barbaros, induclura ad

obsē-

Obsequendum Ionas essent: si delata ad Barbaros essent, redderent eis Græcos suspectos. His per Leutychidem admonitis, secundo loco Græci naues litori admovent, & ex illis in littus egressi, se ad pugnandum instruebant. Quod facientes cū cernerent Persæ, & sciret Samios fuisse adhortatos, arma Samijs admunt, suspicati illos sentire cum Græcis. Quippe, Sami exceptos, circa Atticam Athenienses & Xerxe, & illuc classe Barbarorum deuictos, redemerant omnes, Athenasq; cum vialico remiserant. Quo nomine nō in minimam suspicionem uenerant, quod 500. hominum capita hostium Xerxis liberaffent. Præterea Milesijs tanquam maxime locorum gnaris, Persæ imperant, ut compita, quæ ad cacumina Mycales ferunt, custodiant: eo consilio facientes id, ut Milesi ab exercitu abessent. Hunc in modum ab ijs Ionibus, qui aliquid rerum nouarum molituri uidebantur, si facultatem naucti essent, Persæ sibi præcauerunt. Tidē facta ex garris testudine, se constipauerunt. Græci ubi instructi fuere, ire in Barbaros tendunt: quibus ineuntibus, ad uolauit in uniuersum exercitum rumor, caduceumq; supra fluctus positum apparuit. Rumor autem huiusmodi ad eos ferebatur: Græcos acie in Bœotij superasse Mardonij capiatis. Multis autem signis res quæ diuinitus fiunt, declarantur, et si nunc eodem die contigut utraq; clades, ea quæ ad Platæas accepta, & quæ ad Mycalem accipienda erat. Fama Rés dicitur, quæ huc ad Græcos uenit, reddidit eos multò ferociores, & rūs futura ad subeendum ultrò periculum alacriores. Alterum etiam signis de quiddam concurrere contigit, ut ad utrāq; pugnam essent clarantur: Cereris Eleusinæ templo. Nam apud ipsum Cereris fanum (ut à me superius demonstratum est) in agro Platæensi pu-

gna commissa est, & tunc in Mycale, iuxta Cereris delutum pugna erat commitenda: ut non ab re uenerit ad istos fama Platæarum uictoria Pausaniae atq; Græcorum. Nam pugna ad Platea pugna. as diluculo diei gesta est, apud Mycalem uesperi. Quare Mycales utrancq; eodem eiusdem mensis die gestam esse, non diu post pugna. ab his rem repetetibus, declaratum est. Ante rumoris aduentum subibat istos timor, non tam de seipsis, quam de Græcis ne Mardonio subijceretur. At ubi fama hæc aduolauit, impensus atq; properantius ad congregendum processerunt: tanto animo Græcis ac Barbaris in pugnam tendentibus, tanquam insulæ eis & Hellestrotus proposita præmio essent. Athenienses, & qui iuxta erant, instruti penè ad dimidium copiarum, iter tenebant per litus atq; planiciem. Lacedæmonij autem, & deinceps collocati, per confragosa & montes. Quæ dum Lacedæmonij circuibant, interim Athenienses in altero cornu præliabantur: Persæ, quoad eis gerra mæsse recta: sese defensuere, nihil inferiores hostibus. Postea uero quam Atheniensium, & eorum qui cum Atheniis erant, copia admixæ sunt, uehemelius se mutuo adhortantes, ut laus operis ipsorum esset, non Lacedæmoniorum, tam commutari iam res, & deiectis gerris, Græci cōferti impressionem facere in Persas: illi acceptio impeiu perdiu resistere. Ad postremum in munitiones refugere, cum quicunque pariter irruperunt Athenienses, & Corinthij, & Sicyonij, & Træzenij, ita cuim erant in acie collocati. Vbi uero & murus captus est, ibi Barbari non roboris memores esse, sed fūge, præterquam Persæ. Hi soli ad paucos redacti pugnatæt Græcis assidue in murum irruentibus. Quorum duo dicitur Artaynes,

Artayates, & Ithramitres, classiarij exercitus duces effuge-
 runt. totidem pugnantes occubuerunt, Mardontes, & pedea-
 strium copiarum dux Tigranes. Adhuc dimicantibus Per-
 sis, superuenire Lacedæmonij ac socij, qui eos, qui supererat
 trucidauerunt. Ipsorum quoq; Græcorum complures illic ce-
 tidere, & cum alijs ex Sicyonij, tum eorum dux Perilaus.
 Quinetiam Samij qui in exercitu Medorum militabant, quib-
 us adempta arma fuerant, ut uiderunt statim ab initio pu-
 gnam pertinaciorem, quoad poterant Græcis supprias ire.
 Quos inchoasse cernentes alijs Iones, ita & ipsi à Persis defi-
 cientes, adorti sunt Barbaros. Milesij præceptum erat, ut
 exiis viarum custodirent, Persarum salutis gratia, ut si qui
 casus quemadmodum accidit eos deprehendissent, Milesij
 ducibus salutem sibi ad Mycales cacumina compararent.
 Huius quidem rei causa Milesij illic collocati fuerant, neue
 si pugnae adessent, aliquid innouarent. At illi è contrario Ionie rut-
 prorsus quam iussi fuerant, secere: alijsq; quæ ad hostem fe-
 sus Græcia rebant uis, in Barbaros ingruere, & ad extremum in eis ma-
 restituta,
 etiandis omnium exitière hostilissimi. Hunc in modum Io-
 nia iterum defecit à Persis. In hoc prælio præclarissimam
 inter Græcos operam nauauerunt Athenienses, & ex Athe-
 niensibus Hermolycus Euthœni filius, vir in Pancratio ce-
 leber: cui postea contigit, ut bello Athenienses, & Carystios
 in pugna apud Cyrum agri Carysty facta, cæsus in Geræ-
 sto iacuerit. Secundum Athenienses egregij exitière Corin-
 thijs, Træzenijsq; ac Sicyonij, Græci p quā multis Barbarorū
 alijs in pugna, alijs in fuga interfectis eorum naues incen-
 derunt, totumq; murum egesta illinc in latus præda, &
quibusdam

quibusdam pecuniarum thesauris repertis. Vbi eastra atq;
 toniz trās- naues cremauerē uela fecerunt. Et cum Samuon appulsi es-
 latio. sent, consultabat de gente Ionica transferenda, & ubi nam
 in Græcia illam locari oporteret, cuius ipsi imperium obiis-
 nerent Neq; enim videbatur eis fieri posse, ut per omne rema-
 gus Ionibus turidis præcessent aut si non præcessent, sperana-
 dum esse, ut Iones à Persis rebellasse gauderent. Ad hæc ma-
 gistratus Lacedæmoniorum censebant emporia nationum
 Græcarum, qui cum Medis sensissent, eieclis incolis, danda
 cū territorio Ionib. habitanda. Athenienses è contrario, non
 esse principatiū Ioniae summouēdū, nec Lacedæmonijs de is-
 porum colonijs consultandum. Et cum hoc contenderunt
 Athenienses, libenter eis cessere Peloponnenses, atq; ita Saa-
 mios, & Chios, & Lesbos, ac cæteros insulanos, qui secum
 militabant, ad societatis fœdus adegerunt: data, accepta q
 fide cum iureiurando. se permanuros in societate, nec ab ea
 descituros. Hoc iureiurando accepto, ad pontes soluendos
 nauigauerūt, rati adhuc illos intentios se esse inuenturos. Et
 illi quidem in Helleponsum nauigabant. Il uero Barbari,
 qui profugerant non ita mulii, cum ad cacumina Mycalez
 peruenissent, se Sardi recipiebant. Qui dum iter faciunt,
 Masisstes Darij filius, qui pugnæ male gestæ affuerat, conui-
 ciari Artayntæ cum alijs multis probris ium uero dicere, il-
 lum muliere fuisse ignauorem, ita illam prefecturam admis-
 traſſe, dignumq; omni malo esse qui de regia domo ma-
 le meritus esset. Apud Persas summo opprobrio datur au-
 Muliere i- dire se muliere esse ignauorem. Artayntes ubi multa audiūt
 guauiot, indignè ferens acinacem in Masissem stringit, interficiendi
 auidus, quem irruentem cernens Xenagoras Praxilai filiu,

Eduin

Plalicarnassus, ut stabat à tergo, hominem medium arri- Xenagoras
 pit siblatum humi allidit, intereaq; satellites Masisitis affuē Praxilai-
 re. Eo facto Xenagoras & ipsius Masisitis gratiam inijc, &
 Xerxis cuius fratrem seruasset. Quippe ab eo ob hanc rem
 totius Cilicie p̄fectura donatus est. Nihil hoc amplius
 inter uiam Barbari egerunt. Sardiq; peruererunt, ubi rex
 erat, ex eo tempore quo prælio nauali male gesto Athenis,
 illuc profugerat. Sardibus autem tunc agens, adamabat ux-
 ore Masisitis, quæ & ipsa illic erat. Ea cum potiri nō pos-
 set, neq; domis missitandis, neq; ui, quam afferre nolcebat fra-
 tris Masisitis respectu: quæ res & mulierem retinebat, probè Xerxis amo-
 gnaram, non se coactum iri ui: ubi Xerxes cætera prohibi- res.
 ens, huc euasit, ut filio suo Dario in matrimonium daret si-
 liam huius mulieris ac Masisitis: existimans, si hoc fecisset,
 commodius se illa potiturū. Contracto matrimonio, alijsq;
 ex consuetudine celebratis, Susa profectus est. Eò postquā
 peruenit, & uxorem Dario domum duxit, ita demum ab u-
 xoris Masisitis amore cessauit, adamata ex familiaritate nus-
 rus Masisitis filia, cui nomen erat Artayntæ. Qua cum potia
 retur, processu temporis res patefacta est, hunc in modum:
 Amestrus uxor Xerxis, amiculum quod ipsa texuerat, grans
 de atq; distinctum, & spectatu dignum, viro donauit. Quo
 ille delectatus atq; amiculus, ad Artayntam se confert atque
 ubi se oblectauit cum ea iussit à se petere mulierem, quæ os-
 ptaret sibi fieri in remunerationem obsequij. Oninia enim
 quæ peteret, impetraturam. Ad hoc ille respondens (debeba
 tur enim toti familiæ infortium.) Dabis' ne inquit, mihi
 quicquid à te petiero? Xerxes omnia alia potius cam feciu-
 ram ratus, cum iure iurando promisit. Qui postquam iurau-

ravit, mulier intrepidè amictum poposcit. Xerxes enim uero recusare non ob aliud, quā quod uere eritur Amestrī : ne sic illa rem, quae agebatur, iampridem suspicata prehenderet: offerre & urbes, & immensam uim auri & copias militum, quibus nemo praeter illam esset præfecturus. Eximium autē exercitu donum est apud Persas, exercitu donari. Verū cūm non donari a: posset persuadere mulieri, amiculum dedit. Quo dono illa apud Portas supra modum lēta, eo gestando gestiebat. Amestrī ubi miserium, lierem habere amiculum scivit, & rem gestam, non in pueram concepit odium, sed in illius matrem, penes quam culpā & quam huius rei autorem esse credebat exitium machinatur. Observato itaq; tempore, quo uir suus Xerxes regalem instrueret cōnam, quae cōna semel quotannis eo die, quo rex creatus est, instruebatur. Cōna nomen Persicē Tycta, Tycta ece. Gracē τελείον id est, perfectio in qua rex solum caput ornatur, Persasq; strenis donat. Hoc die obseruato, Amestrī à Melion Xerxe petiit, ut se Masisīs uxore donaret. Xerxis id indignus factu, nefariumq; parabulari, uxorē germanā dono dari: eamq; insontem negoçy illius, cuius causa uxor sua eam flagitaret. Tandem huius precibus euictus & instituto, quo nefas est, regia cōna proposita orationem non exorare, mītus admodū annuit, tradensq; uxori, ac iubens facere, quod liberet, gerit. Xerxes mano ad se accersito, ita inquit: Masisīs, tu Darī filius Masisīs iu- es, idemque mihi frater, præterea uir eximius, tamen cūbēt ut uxori ista muliere, cum qua coniubernium habes, nō habere: tem repu: in cuius locum dabo tibi filiam meam, cum qua consuet. tubernium habeas. Itam autem, quam in matrimonio habes (non enim mihi uideatur habenda) missam facies,

facias. His uerbis stupefactus Masistes: Domine, inquit, quā
 tu mecum orationem habes importunā, qui uxorem, ex qua
 liberi mihi sunt adolescentes, & filiae, quarum unam tu filio
 tuo duxisti uxorem, iubes me relinquare, quae mihi est ex as-
 nimi mei sententia, ut filiam tuam in matrimonio ducam?
 Evidēt rex, et si magnifico me dignari coniugio filiae
 tuae, tamen neutrum iſlorum faciam: Tu uero, qui nequa-
 quam necesse habes, noli me cogere: alius non inferior me
 existet maritus filiae tuae, sine me mea uxor consuetudine
 frui. Hec ille cum respondisset, percitus ira Xerxes: Atqui
 inquit, ita tecum Masista agetur, ut neq; iam tibi filiam mea
 am nuptum dem, neq; tu consuetudine tua diutius fruaris,
 ut discas accipere oblata. Masistes his auditis, extra abiit,
 hactenus locutus, domine nondum interemisti. Hoc interim Amestrī
 tempore dum Xerxes cum fratre colloquitur, Amestrī ac crūdelitas
 eitis satellitibus Xerxis, uxorem Masistā exanimat, mas in Masistā
 milles præcidit, easq; canibis abiicit: præcidit nares, aures, uxorem.
 labra, linguam, atque ita excarnificatam remittit domum.
 Harum rerum cum nihil audisset Masistes, metuens tamen
 aliquid sibi esse malū, eurus se domum proripiebat. Vbi uer-
 rō mulieram uxorem uidit, confessim inito cum liberis con-
 filio, abiit Bactra cum illis, & alijs quibusdam, tanquam
 prouinciam Bactriam ad defectionem inducturus, & pluris
 um mali regi facturus: quod & contigisset (ut mihi uide-
 tur) si occupasset ad Bactrios, & ad Sacas ascendere. Etes-
 nim præses erat Bactriorum, à prouincialibusq; diligeba-
 tur. Sed hæc eum perpetratum Xerxes audiens, missis ade-
 uersus hominē copijs, & ipsū, & liberos, & copiarim itinere
 trucidauit. De amore Xerxis, & nece Masistā hæc hacten-

nus, Græci à Mycale profecti Hellespontum uersus, primus circa Lectos stationem habuerunt, à uenientiis intercepti. Inde soluentes, Abydon tenuerunt, pontesq; quorū præcipue cassa illuc ierant, credentes se adhuc eos intentos esse inueniendos, cùm reperissent solutos, deliberabant. Lewychidi, & qui cum eo erant Lacedæmonijs, uidebatur in Græciæ res deundum: Atheniæbus autem, & eorum duci Xanthippo, illic manendum, ut Chersonesum tentarent. Itaq; Peloponenses quidem abière: Athenienses uero ab Abydo in Chersones oblii sonesum træciunt, ac Sestum obsident. Huc, postquam audeatur. dictum est Græcos in Hellesponto adesse, tanquam ad omnium eius tractus urbium ualidissimo muro præditam, conuenere, cùm alijs ex alijs circa oppidis, tûm ex Cardia, Oebazus, Persa, qui arma è pontibus illuc comportauerat. Tenebant autem id oppidum indigenæ Aeoles, iunctis Persis pariter, & magna sociorum frequentia. Tyrannidem illius provinciæ obinebat Xerxis prætor Artayctes, ille quidem Persa, sed dirus tamen, & facinorosus, qui Xerxem Athenas tendentem ex Eleunte circumuenit, peccatis Protesilai Iphiclo geniti pecunij. Etenim est in Eleunte Chersones Protesilai sepulchrum, & ei fanum circumiectum, ubi in erat ingens uis pecunia, nec non phiale aureæ, argenteæq; & æs, & uestis, aliaq; donaria, que Artayctes rege donante compilauit, cum his uerbis enim circumuenisset. Hæc, est hoc in loco domus uiri Græcia qui cum milium copijs iteram tuam adoruit, merita morte poenas dedit, eius mihi datum dato, ut discant alijs non militare aduersus regionem quam. Hæc dicendo facile erat persuadere Xerxi, ut largia reiur sibi domum eius uiri, de quo nihil suspicabatur illum

ea sentire. Enim uero sentiebat Artaycles Protesilaum in prouinciam regis militasse, quod uidelicet Persæ omnem Asiam suam esse arbitrabantur, & eius semper qui positur regno. Hic postquam pecunij ab rege donatus est, eis ab Eleunte ad Seston exportauit, fanumq; conseuit, & coluit: & quoties Eleuntem ibat, in penetrali cum mulieribus con-cumbebat. Tunc quicquid ab Atheniensibus obsidebatur nulis rebus preparatis, quæ pertinerent ad tolerandam obsti-dionem, quam non expectauerat, ex improviso à Græcis ins-uisus. Illi, posteaquam sibi obidentibus aduenerat aurum-a-nus, grauari peregrinam à patria expeditionem, quoniam murum expugnare non possent. Itaque orare duces suos, ut se illinc reducerent. Duces negare se prius id facturos, quæcumque murum expugnassent, aut ipsos res publica Atheniensium accersisset. Adeò res illa eis cordi erat. At iij, qui cum Artaycle intra muros erant, in opem adducti sunt calami Fames ~~ad~~ etatem, adeò, ut fumibus lectorum elisis uescerentur: ubi iam tamen hæc quidem habebant, ita sub noctem capesserunt fugam cum alijs Persæ, cum Artaycles, & Oebasus, delapsi à postea-riori murorum parte, quæ præcipue destituta ab hostibus erat. Postquam illuxit, Chersoniticæ turribus rem indica-uerè Atheniensibus, portasq; patefecere. Atheniensium ple-risq; fugientes Persas persequentibus, alijs urbem tenuere. Oebazum in Thraciam fuga elapsum, Thraeces Absinthijs exceptum, Plestoro indigenæ deo ritu suo immolaerūt: cæ Plestorus eterni eius comites aliter interfecerunt. Artaycles autem Thracum cum suis inita posterius fuga, cum pauci essent, super Ae-gos fluenta circumuenti, cum diu se se defensassent, partim occubuerunt, parum uiui sunt capiti. Quos Græci alligatoe

Sestum duxerunt, interq; eos Artayctem cum filio suo. Fers-
tur à Chersonitanis uni eorum, qui illos seruabant, dum car-
s. surę offa nem salsam iorret, tale ostentum exiisse: Offa illa salsure
resulit. prius imposta resilit, palpauitq; quemadmodum pisces
recens capiti. Qua de re cum circumfusi admirarentur, ar-
tayctes ostentum ut uidit, accito uiro, qui falsuram coque-
bat: Hospes, inquit, Atheniensis, non est quod hoc meius
ostentum, quod nō tua causa exiit, sed mea. Protesilao quā
est apud Eleuntem signum dante, qui mortuus, ac sale con-
ditus, habet à diis potesta: em, eum, à quo iniuriam exceptit,
uexandi. Nunc igitur e: donaria restituere in animo habeo.
Pro pecunijs quidem, quas è templo sustuli huius dei, cen-
tum talenta pendam: pro mea uero ipsius salute, ac filij, du-
centa. Hæc pollicens, Xanthippo Atheniensium duci non
persuasit, tūm sua sponte animato, tūm ab Eleuntinis exo-
rato, quo Protesilaum ulciscerentur, ut hominem interimes-
ret. Itaq; adductum hunc in littus, in quo Xerxes trajectum
iunxerat, ut alij aiunt, in tumulum urbi Madyto immen-
tem, depacti humi asseribus suspenderunt, filio eius ante pa-
tris oculos lapidibus obruto. His actis, Athenienses in Græ-
ciam remeauerunt, portantes tūm alias pecunias, tūm uero
arma pontium, tanquam apud templa reposueri. Nec aliud
Artayctes præterea quidpiam gestum est per eum annum. Huius Ars-
suspensus. tayctæ, qui suspensus est, avus paternus fuit Artembares, qui
Artemba- orationem quandam habuit apud Persas, quam orationem
res. excipientes Persæ ad Cyriū detulerūt, in hæc uerba. Quæ
doquidem Persis Iupiter principatum dedit, & ex uiris tibi,
Cyre, Astyage deiecto, agedum demigrantes ex hac regio-
ne, quam exiguum habemus, & aspera, obtineamus melio-
rem

rem aliam. Multæ sunt nobis confines urbes, multæ longines
que: quarum unam incolentes, efficiemur admirabiliores as-
pud plerosq;. Decet autem hoc eo viros facere, qui possunt.
Nam quando facultas nobis præstabitur melior, quam dum
multorum hominum imperium habemus, et uniuersæ Asiæ:
Hac oratione audita, Cyrus haudquam admiratus, ius Cyri senten-
sit eos illud facere, sed ita, ut iubedo admoneret, se post hac tia.
præpararent non ad imperandum alijs amplius, sed alijs pa-
rendum. Naturæ enim comparatum esse, ut è mollibus re- Molles uiri
giombus molles uiri existant, neq; ex eadem terra admirantur ex regionis
dæ fruges, & egregij bello uiri gignantur. Hac Cyri senten- bus mollis
tia Persæ superati, à sua destiterunt: præoptaruntq; bus.
exile solum incolentes imperare alijs,
quam campestre colentes,
alijs seruire.